
Prop. n. 2940/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 580 DEL 01/06/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: L. 162/1998 - PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A 
FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVI - GESTIONE 
INDIRETTA. IMPEGNO DI SPESA PERIODO 01/05-31/12/2022.

IL DIRIGENTE

Premesso  che la R.A.S. con D.G.R. n. 50/44 del 28/12/2021 ha disposto  di 
dare continuità ai piani personalizzati  in essere al 31/12/2021 per il  periodo 
01/01- 30/04/2022 e di stabilire che i piani personalizzati di nuova attivazione 
nel 2022 avranno decorrenza dal 01/05/2022 e  relativamente ai piani in essere 
al 31/12/2021, che gli stessi siano rivalutati entro i primi  mesi dell’anno 2022 
con  l’aggiornamento  della  scheda  sociale   tenuto  conto  della  capacità 
economica  della  persona  e  ove  necessario  della  scheda  di  valutazione 
sanitaria.

      Vista la Determinazione n. 1/17 del 04/01/2021 relativa all’impegno di spesa 
in favore dei Comuni per il biennio 2021-2022.

    Considerato che la gestione in forma “Indiretta” viene curata dall’utente o dai 
suoi  familiari  che anticipano le spese che verranno rimborsate dal  Comune 
dietro presentazione di rendicontazione documentata.

    Vista la determinazione n. 182/2022 con la quale, per dare continuità ai piani 
personalizzati di sostegno in favore dei disabili gravi ai sensi della L. 162/1998 
in essere al 31/12/2020, si è provveduto ad impegnare la somma necessaria 
per il periodo gennaio/aprile 2020.

Visto il  Decreto del Sindaco n.  9 del  22/03/2022  con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa  Maria  Rimedia 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Chergia l’incarico di Dirigente  del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza  fino al 
30/06/2022.

Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  11 del  22/02/2022 avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario  2022-2024 e relativi allegati”.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii..

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha modificato il Decreto 
33/2013.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  delibera  G.C.  n.  37  del 
15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08/02/2022.

Visto  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonchè alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il  quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs. 
Del 10 agosto 2018 n. 101.

Richiamati: 

-   l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato  con D.  Lgs n.  267 del  18 agosto  2000,   sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;

-  l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011,   introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

       - lo statuto comunale.

Visto  il  “Report  Legge  162/1998   –  Raggruppamento  per  Comune  di  residenza” 
generato dal sistema informativo SISAR, anno 2022 dal quale si evince un fabbisogno, 
per il  periodo di proroga 01/01-30/04/2022, di  € 708.743,52  e un fabbisogno di € 
1.610.829,56 per i piani personalizzati con decorrenza 01/05-31/12/2022, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale.

Visto  il prospetto  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e non viene pubblicato per motivi di privacy,  contenente i nominativi dei 
beneficiari e l’importo spettante per i piani personalizzati in gestione indiretta 
relativi  al  periodo  01/05-31/12/2022,  per  una  spesa  complessiva  di  € 
1.250.547,91.

       Accertato che la spesa da imputare per la prosecuzione, afferente al periodo 
01/05-31/12/2022, è pari a € 1.250.547,91 per i piani personalizzati in gestione 
indiretta trova copertura attraverso l’integrazione della somma di € 997.721,55 
sull’impegno n. 635 -  cap.lo 4526 del Bilancio pluriennale 2021/2022 – anno 
2022,  mentre,  per  la  somma di  €  98.625,34 mediante utilizzo  dell’impegno 
344/2019  e  per  la  somma  di  €  154.201,02  mediante  utilizzo  dell’impegno 
341/2020 dove risultano economie accertate al 31/12/2021 come specificato 
nella  Determinazione  n. 405/2022 inviata alla R.A.S.    

Ritenuto opportuno, per le motivazioni suddette, provvedere all’impegno di 
spesa  in  favore  degli  utenti  destinatari  dei  piani  di  cui  alla  Legge  162/98 
tramite la gestione indiretta  per il periodo  01/05-31/12/2022

DETERMINA

Di dare atto che il  totale del fabbisogno per  gli utenti destinatari dei piani 
personalizzati finanziati ai sensi della L.162/1998 per la gestione diretta e la 
gestione  indiretta  da  attuarsi  nel  periodo  01/05-31/12/2022  è  pari  a  € 
2.319.573,09 come si evince dal  Report Legge 162/1998  – Raggruppamento 
per Comune di residenza” generato dal sistema informativo SISAR, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale.

Di impegnare  la somma complessiva di €  997.721,55 in favore degli utenti 
destinatari dei piani personalizzati in gestione indiretta finanziati ai sensi della 
L.162/1998 da attuarsi nel periodo 01/05-31/12/2022 e  indicati nel prospetto 
allegato con imputazione della sul cap. 4526 -Cod. 1202018 del  bilancio 2022.

Di  dare  atto  che  la  restante  somma  di  €  252.826,36   trova  copertura 
mediante l’utilizzo delle seguenti somme:
- per € 98.625,34 sull’analogo cap.lo – impegno 344/2019.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- per € 154.201,02 sull’analogo cap.lo – impegno 341/2020.

Di provvedere al rimborso delle spese sostenute dai disabili per l’attuazione 
dei predetti piani personalizzati di sostegno dietro presentazione di rendiconto 
documentato; 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni 
del  settore  Programmazione,  Gestione  delle  Risorse  e  Servizi  Culturali  e  la 
conseguente  trasmissione  al  Servizio  Controllo  di  Gestione  ed  al  Servizio 
Contabilità  generale  per  la  registrazione  nelle  scritture  contabili  di  questa 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 151,comma 4 del Tuel.

L’istruttore

MILITELLO PAOLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


